Pero en tal conuinença que io don Aluar Diaç amendando a uos don Sancho Rei de Nauarra todo el mal que el com don Gonçaluo o sos uassallos ouiessen feito en lo del rei de Castiella, et a uos todo el danno et el destorbo que por aqueillo uos serie uenido que cobre mio castiello.

Et es assaber que don Remiro de Araciél que lo a tener en fialdat, assi como es de suso escripto, por atender et por complir a uos don Sancho, rei de Nauarra, todas estas cosas que son de suso escriptas.

Es aun a saber que si deuiniesse del cauero qui lo tiene, que lo tienga Martin de Mosquera en esta en eissa conuinença. Et si de Martin de Mosquera deuiniesse, que lo tenga Garcia Periz de Mosquera, so ermano, en esta eneissa conuinença. Et si de Garcia Periz de Mosquera deuiniesse que lo tenga Ferrand Garceiz de Sant Adrian, en esta eneissa conuinença.

Es aun a saber que io don Aluar Diaç de los Camberos et io don Rodrigo Diaç de los Camberos prometemos et conuenimos a bona fe, senes enganno al cauero qui lo tien, que nos ni otro omme del mundo por nos, ni por nuestro consello, non gelo furtemos, ni gelo forcemos. Et est emperamiento que sia a bona fe, senes enganno, entre uos don Sancho, rei de Nauarra, et nos don Aluar Diaç et don Rodrigo Diaç de los Camberos.

D'esto son testigos qui esto uidieron et odieron et en el logar fueron Pero Christoual, chanceller del rei de Nauarra; Martin de Mosquera; Guillem de Stella, qui esta carta escriuio.

Facta carta .II^o. nonas decembris, sub era .M^a.CC^a.L^a.VIII^a.

[c. 1221]¹

Rodrigo Díaz de los Camberos y su mujer Aldonza venden a Sancho, rey de Navarra, la villa de Resa con su castillo y cuevas.

- AGN, *Comptos*, Caj. 1, nº 8, III. Orig. en perg. (A).
- AGN, *Cart.*, III, p. 171 (B).
- Cit. Yanguas, *Diccionario*, II, p. 492.
- Cit. Idoate, *Catálogo*, nº 67.
- Cit. Martín Duque y Fortún, *Relaciones*, p. 173.

De venditione de Resa, castello et couis.

Notum sit omnibus hominibus presentibus et futuris quod ego don Rodrigo Diaz de los Camberos et uxor mea domna Alduença vendimus Resam totam ab integro, castellum et couas et uillam, cum introitibus et exitibus suis, et cum terminis suis heremis et populatis, et cum montibus suis et erbis et pascuis, et aquis, et cum omnibus illis directis et pertinenciis que pertinent uel pertinenere debent al Resam, ad castellum, ad couas, et ad uillam, sicut Iberus diuidit uersus Nauarram.

Vendimus eçiam, in simul cum isto superius dicto, totum illum terminum quod homines de Muriello² habent ultra Iberum uersus Nauarram, per tali ratione quod homines de Murello habeant suum terminum citra Iberum usque Castellam, et homines de Resa habeant suum terminum ultra Iberum uersus Nauarram.